
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 114 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 114 DEL 04-06-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI CATERING AL GRANAIO LORENESE IN OCCASIONE DELLE GIORNATE 
DEL 5 E 7 GIUGNO 2025, CELEBRATIVE DEI 50 ANNI DELLA ISTITUZIONE DEL PARCO 
REGIONALE DELLA MAREMMA. CIG: B71FD9AD02. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 114 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Preso atto che nell’anno 2025 ricorre il 50nnale dell’istituzione del Parco regionale della Maremma, 
avvenuta con legge regionale della Toscana n°65 del 05 giugno 1975; 
 
Visto che in occasione in occasione del 50° anniversario dall’istituzione del Parco sono state programmate 
due giornate di incontri istituzionali e popolari (5 e 7 Giugno 2025) presso l’immobile denominato ex 
Granaio lorenese in località Spergolaia, Alberese (GR);  
 
Considerato che le suddette giornate hanno il seguente programma: 

- Giovedi 5 Giugno: ore 10.30 dibattito con i presidenti emeriti del Parco, riflessioni e incontri tra 
istituzioni, testimoni del passato e protagonisti del presente del Parco, proiezione del documentario 
“Una battaglia campale” di Federico Santini, aperitivo e pranzo con le istituzioni. Durante la quale 
sono previsti circa 250 ingressi;  

- Sabato 7 Giugno: ore 17.30 presentazione del libro fotografico “Il Parco della Maremma – Mezzo 
secolo di tutela”, presentazione della mostra fotografica “ Il Parco prima del Parco dell’Archivio 
Gori” e apericena con musica dal vivo con una band folk rock. Durante la quale sono previsti circa 
500 ingressi; 

Vista la necessità di affidare un servizio di catering per l’arredo, l’allestimento e la fornitura dei pasti;  
 
Dato atto che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, né convenzioni stipulate da altri soggetti aggregatori, aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente determinazione;  
 
Evidenziato che il contratto è soggetto alla clausola risolutiva in caso di sopravvenienza di convenzioni o 
accordi quadro stipulati da soggetti aggregatori;  
 
Ritenuto di non suddividere l’affidamento in lotti in quanto trattasi di un unico servizio caratterizzato da 
unitarietà funzionale e poiché una suddivisione in lotti determinerebbe delle inefficienze in termini di 
adeguatezza e coordinamento delle prestazioni nonché di risultato del contratto; 
 
Considerato che si è ritenuto di richiedere un preventivo ad “Speroni Eventi s.r.l.s.” con sede legale in Via 
Marsala 23/25 58100 Grosseto P.IVA n.01588920536, in quanto risulta essere un operatore economico nelle 
immediate vicinanze, e di comprovata esperienza visto che si è dimostrato in grado di poter organizzare 
eventi dimostrando di essere in possesso di adeguata capacità tecnica professionale;  
 
Visto il preventivo inviato da “Speroni Eventi s.r.l.s.”  con sede legale in Via Marsala 23/25 58100 Grosseto 
P.IVA n.01588920536 inviato con ns. prot. n. 1369/2025;  
 
Preso atto che la proposta presentata da “Speroni Eventi s.r.l.s.” prevede, secondo le indicazioni fornite 
dall’Ente Parco, il seguente servizio suddiviso in 2 giorni (5 e 7 Giugno 2025):   

- Giovedì 5 Giugno è prevista la festa istituzionale con aperitivo a buffet per 250 persone, 
comprendente: tartine miste con funghi e olive, sandwich mignon con salumi misti, bignè con 
fonduta di formaggi. Bevande alcoliche con vini bianchi fermi del Parco della Maremma, prosecchi, 
analcolici alla frutta. Per un prezzo di €10,00 a persona + IVA 10%. Il pranzo invece sarà riservato a 
150 persone e sarà servito a tavola, comprende come primo piatto gnocchi di patate gialli e verdi 
(con alga spirulina e zafferano) con carciofi, asparagi e pecorino. Come secondo e contorno: coscio 
di maremmana dell’azienda agricola di Alberese in crosta di pane e patate a spicchio. Dessert: 
Mousse di ricotta del Francioli. Come bevande: acqua minerale gassata e naturale, vini bianchi e 
rossi del Parco, prosecchi, spumanti e analcolici alla frutta. Per un prezzo a persona di € 55,00 + IVA 
10%. I prezzi comprendono l’allestimento e l’arredo: tavoli per buffet, tavoli tondi da 180, tovaglie e 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 114 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

tovaglioli in stoffa colo cappuccino, sedie rivestite in iuta, piatti in porcellana quadrati moderni, 
bicchieri in vetro degustazione (no flûte), posate in acciaio, sottopiatti in paglia.  

TOT 5 Giugno: € 10.750,00. 
 

- Sabato 7 Giugno apericena a buffet per 500 persone comprendente: degustazione di piatti tipici del 
territorio con pappa al pomodoro, acquacotta in finger food, crostini toscani misti, melanzanine 
mignon alla parmigiana, panzanella, prugne e pancetta, palline di riserva del fondatore, salatini di 
pasta sfoglia, spiedini salati misti, pizzette mignon miste. Come bevande: acqua minerale gassata e 
naturale, vini bianchi e rossi del Parco, prosecchi, spumanti e analcolici alla frutta. Per un prezzo a 
persona di € 35,00 + IVA 10%. I prezzi comprendono l’allestimento e l’arredo: tavoli per buffet, 
tavoli alti da bar, tovaglie per tavoli alti da bar, tovaglioli, piatti in carta di mais, bicchieri in plastica 
trasparente compostabili e posate in legno. Come Extra per il giorno 7 Giugno è prevista la torta di 
pan di spagna, crema chantilly e gocce di cioccolato, con logo del Parco. Ad un prezzo di € 30,00 al 
Kg (55kg).  

TOT 7 Giugno: € 19.150,00. 
 
per un totale complessivo di: € 29.900,00;  
 
Preso atto che il preventivo presentato risulta adeguato e congruo in relazione all’esigenze dell’Ente in 
quanto rispetta i principi di economicità ed efficacia sulla base delle attuali condizioni di mercato e in 
relazione ai costi della manodopera e della sicurezza individuati; 
 
Considerato che l’incidenza della manodopera è pari a 50 % dell’importo totale quindi: € 14.950,00; 
 
Visto il CPV: 55520000-1 Servizi di catering  
 
Evidenziato che il CCNL applicabile ai sensi dell’art. 11 è “Turismo - confcommercio”;  
 
Vista la richiesta di preventivo effettuata in data 03/06/2025 mediante strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, piattaforma digitale certificata, (report della procedura n. 20560/2025) 
all’operatore economico “Speroni Eventi s.r.l.s.” con sede legale in Via Marsala 23/25 58100 Grosseto 
P.IVA n.01588920536;  
 
Dato atto che la documentazione presentata in piattaforma dall’operatore economico risulta corretta e 
completa come di seguito indicata e conservata agli atti: 
- domanda di partecipazione e tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dichiarazione semplificata possesso dei requisiti;  
- dichiarazione costi manodopera e sicurezza;  
- capitolato prestazionale di appalto; 
- offerta economica; 
 
Vista l’offerta economica confermata dall’operatore pari a € 29.900,00 (di cui € 897,00 per la sicurezza) e 
inoltrata tramite procedura S.T.A.R.T. dall’operatore economico “Speroni Eventi s.r.l.s.” con sede legale in 
Via Marsala 23/25 58100 Grosseto P.IVA n.01588920536;  
 
Visto che è stato confermato in sede offerta il valore stimato dell’incidenza della manodopera pari a € 
14.950,00;  
Considerato che l’importo di aggiudicazione risulta pertanto € 29.900,00 oltre IVA al 10% (€ 2.990,00) per 
un tot. € 32.890,00;  
 
Visto il DURC Numero Protocollo INPS_45344711 Data richiesta 03/04/2025 Scadenza validità 
01/08/2025;  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 114 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Visto il CIG generato dalla piattaforma START: B71FD9AD02; 
 
Visto che non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sono presenti rischi da interferenze;  
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 43 del 23.12.2024; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 15, il responsabile di progetto per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione è il Direttore dell’Ente Parco regionale della Maremma Arch. 
Enrico Giunta e che non sussistono, né in capo a questi né in capo agli altri partecipanti al procedimento, 
ipotesi di conflitto di interessi ai sensi degli articoli 16 del Codice, dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà stipulato con 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Considerato che la spesa complessiva di € 29.900,00 oltre IVA al 10% (€ 2.990,00) per un tot. € 32.890,00 
trova copertura al Conto b.7.b. 0023 (57.09.85) “Spese per manifestazioni e convegni” del Bilancio per 
l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  
Visti inoltre: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di approvare: 
- lettera di invito, 
- dichiarazione amministrativa e tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dichiarazione semplificata possesso requisiti;  
- dichiarazione costi manodopera e sicurezza; 
- capitolato prestazionale di appalto; 
- offerta economica; 

 
3. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. B), l’appalto del servizio di “catering al Granaio 

lorenese in occasione delle giornate del 5 e 7 Giugno 2025, celebrative dei 50 anni dell’istituzione 
del Parco regionale della Maremma all’operatore economico “Speroni Eventi s.r.l.s.” con sede legale 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 114 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

in Via Marsala 23/25 58100 Grosseto P.IVA n.01588920536 per l’importo, comprensivo di oneri 
sicurezza e manodopera, di € 29.900,00 oltre IVA al 10% (€ 2.990,00) per un tot. € 32.890,00, alle 
condizioni tutte previste negli atti di affidamento e nell’offerta dallo stesso operatore inviata; 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 29.900,00 oltre IVA al 10% (€ 2.990,00) per un tot. € 
32.890,00 trova copertura al Conto b.7.b. 0023 (57.09.85) “Spese per manifestazioni e convegni” del 
Bilancio per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025; 

 
5. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio; 

 
6. Di demandare agli uffici incaricati la comunicazione tempestiva in Banca Dati Nazionale Contatti 

Pubblici (BDNCP) delle schede ANAC inerenti tutto il ciclo di vita del contratto ai sensi 
dell’articolo 28 comma 1 del Codice; 

 
7. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione degli atti in “Amministrazione trasparente” 

nella sottosezione ‘bandi di gara e contratti’ garantendo altresì il collegamento con la Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

 
8. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9 del Codice; 
 

9. Di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Regione Toscana ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente; 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


